Pistoris vel baluatoris vel lanionis instrumento legato, omnia
necessaria ad suam ministerium continentur. *Bar.*

XVII. MARTIANVS.

Item pictoris instrumento legato, ceræ, colores, similiaq;
horum legato cedunt: itē peniculi, & cauteria, & conchæ.
Instrumento piscatorio contineri Aristo ait naucellas,
quæ piscium capiendorum causa paratæ sunt. Sed & pisca-
tores contineri, verius est. Instrumento balneario legato,
dictū est, balneatorē sic instrumento cōtineri balneario, quo-
modo instrumento fundi saluarium & topiatios, aut in-
strumento

strumento cauponio institorem: cum balneæ sine balneato-
ribus vsum suum præbere non possint.

XVIII. PAVLVS.

Cum de lanionis instrumento queritur: semota carne,
mensas, pondera, ferramenta, & alia, quæ lanionæ car-
nis causa parata sunt: item trutinas, cultros, dolabras instru-
mento relinquimus. Instrumento legato, aliquando & per-
sonas legantium necesse est inspicere: vt ecce pistorio instru-
mēto, ita ipsi pistores inesse videri possunt, si paterfamilias
pistrinum exercuerit. Nam plurimum interest, instrumentū
pistoribus, an pistrino paratum sit. A linam molendariam
& molam negat Neratius instrumento fundi contineri.

Item cacabos & patinas instrumento fundi esse dicimus:
quia sine his pulmentarium coqui non potest. Nec multum
refert, inter cacabos & aheneum, quod supra focum pender.
hic aqua ad potandum calefit: in illis pulmentarium coqui-
tur. Quod si aheneum instrumento continetur, vt rei quoque
quibus aqua in aheneum funditur, in idem genus redigun-
tur: ac deinceps in infinitum primis quibusque proxima co-
pulata procedunt. Optimum ergo esse Pedius ait, non pro-
prium verborū significationem scrutari, sed in primis quid
testator demonstrare voluerit: deinde, in qua præsumptione
sint, qui in quaque regione commorantur. Cum de villico
quereretur, an instrumento inesset, & dubitaretur: Scæuola
consultus respondit, si non pensionis certa quantitate, sed fi-
de dominica coleret, deberi. Idem consultus de meta mo-
lendaria respondit, si rusticis eius fundi operariis molere-
tur, eam quoque deberi. Est autem meta inferior pars mole,
catillus superior. De bubulco quoque ita respondit: siue de
eo, qui bobus ibi araret: siue de eo, qui boues eius fundi ara-
tores pasceret, quereretur, deberi. De putatoribus quoque
respondit: si eius fundi causa haberentur, inesse. Pastores
quoque & fossores ad legatarium pertinere. Item eum fun-
dus ita legatus esset: *MAHVIO FVNDVM SELANVM,
ITA VT OPTIMVS MAXIMVSQVE EST,
CVM OMNI INSTRVMENTO RVSTICO ET
VRBANO ET MANCIPIS, QVAE IBI SVNT:
& quereretur, an semina deberentur? respondit, verius esse
deberi: nisi aliud testatorem sensisse hæres probaret. Idem
Rij respondit,*

respondit, de frumento reposito ad mancipiorum exhibitionem. In instrumento medici esse collyria, & emplastra, & cetera eius generis, Cassius scribit.

Enumeratio quorundam indiuiduorum a legato generis eximit speciem, sub qua indiuidua enumerata comprehenduntur. Bartolus.

Cui fundum instructum legauerat, nominatim legauit mancipia. Quæsitum est, an reliqua mancipia, quæ non nominasset, instrumento cederent? Cassius ait, responsum esse, tamen si mancipia instructi fundi sint, tamen videri eos solos legatos esse, qui nominati essent: quod apparet, non intellexisse patrem familiam instrumento quoque seruos adnumeratos.

in dubio ea videntur esse in fundo, quæ maiori parte anni ibi sunt. Bartolus.

Sabinus. Cui fundus, quæque ibi sint, legata sunt: ei fundus & omnia, quæ in eo solita sunt esse, quæque ibi maiore parte anni morabantur, & qui in eum manendi causa recipere se confueverunt, legati videntur. At si qua consulto in fundo congesta contrahantur, quo legatum cumularetur, ea non videntur legata esse.

Si enumeratio specierum uenit ad determinationem uerbi per quod genus significatur, uidetur facta causa determinationis. Bartolus.

Quidam cum ita legasset, VILLAM MEAM ITA UT IPSE POSSEDI, CVM SUPPLEMENTI, MENIS, MANCIPIIQUE, QUAE IBI DETRACTANTUR, URBANIS ET RUSTICIS, VINISQUE, QUAE IN DIEM MORTIS MEAE IBI ERUNT, ET DECEM AYREIS: & quaereretur cum in die mortis ibi libros, & vitreamina, & vestigia habuerat, an ea omnia legato cederent, quonia quædam numerasset? Scæuola respondit: specialiter expressa legato cedere. Domum instructam legauit cum omnibus adfixis, queritur de instrumentis debitorum, an ea legatarius habere possit? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, non posse.

Legatum instrumenti est inuiciale, ideo recipit augmentum usque ad mortem testatoris, atem enumeratio specierum in dubio fit causa augendi legatum. Bartolus.

XIX. IDEM.

Si mancipia, quæ post testamentum factum in fundum seise restituta a testatore inducta, fundi colendi gratia in eodem fundo fuerint: ea quoque instrumento fundi contineri respondi. Quamuis enim ea mancipia testator demonstrasset, quæ tunc ibi essent, cum legaret: tamen non minuendi legati, sed augendi causa, mancipiorum quoque facit mentionem. Ceterum instrumento fundi mancipia quoque colendi agri causa inducta contineri non ambigitur. **AVLVS** respondit: villæ instrumento neque fructus repositos, neque equitum contineri: supellectilem autem legato cedere: seruum verò arte fabrica peritum, qui annum mercedem prestabat, instrumento villæ non contineri.

Per enumerationem specierum factam in codicillis restringitur legatum generis factum in testamento. Nar.

XX. SCÆVOLA.

Sei ex parte heredi instituta, si hæres erit, fundos per præceptionem dederat instructos cum suis villicis & reliquis colonorum: & codicillis ita scripsit: **POSTEA MIHI VENIT IN MENTEM, ETIAM FUNDOS, QUOS RELIQUI, ITA UT SUNT INSTRUCTI RUSTICO INSTRUMENTO, SUPPLEMENTI, PROORE, ET VILICIS, CVM RELIQUIS COLONORVM, ET APOTHECAM, HABERE VOLO.** Quæsitum est, an etiam ea, quæ patris familiaris usus quotidiani causa in fundo fuerunt, legato continerentur? Respondit: testamento quidem, ut proponeretur, Sei: insuper fundum legatum: verum non amplius deberi, quam in codicillis, quos sanè post obliuionem testamentariæ scripturæ fecisset, instructi appellatione contineri se velle, manifestè ostendisset.

Legato fundi instructi non cedit seruis qui colit data mercede. Bartolus.

Liberto suo quidam prædia legauit, his verbis, **SEIO LIBERTO MEO FUNDOS ILLVM ET ILLVM DOLEGO, ITA UT INSTRUCTI SUNT CVM DOTIBUS ET RELIQUIS COLONORVM, ET SALTARIIS CVM CONTYBERNALIBUS SVIS ET FILIIS ET FILIARVS.** Quæsitum est, an Stichus seruus
R. iij qui

Digestorum lib. XXXIII.

qui prædium vnum ex his coluit, & reliquatus est, amplam summam, ex causa fideicommissi Seio debeatur? Respondit: si non fidei dominica, sed mercede (vt extranei coloni solent) fundum coluisset: non deberi.

¶ Virtus copulationis qualitatem præcedentis legati repetit in sequenti. *Bar.*

CAIO SEIO ALVMNO MEO FVNDOS MEOS ILLVM ET ILLVM ITA VT INSTRVCTI SVNT, ET DOMVM SVPERIOREM DARI VOLO. Quæsitum est, an etiam domum instructam dari voluerit? Respondit: secundum ea, quæ proponerentur, ita videri dedisse, nisi is, à quo peteretur, aliud testatorem sensisse manifeste doceret: at si habitationis, id est, ædificij instrumentum legasset, non cedere seruos operæ alii rei paratos.

¶ Verba in notationem deducta legato instrumenti non cedunt. *Barolus.*

Prædia vt instructa sunt cum dotibus, & reliquis colonorum & villicorum, & mancipiis, & pecore omni legauit, & cum pecuniis & actore. Quæsitum est, an reliqua colonorum, qui finita conductione interposita cautione de colonia discesserant, ex verbis suprascriptis legato cedant? Respondit: non videri de his reliquis esse cogitatum. Idem quæsitum in actore legato, an vxor & filia legato cedant: cum actor non in prædiis, sed in ciuitate moratus sit? Respondit: nihil proponi, cur cedant. Idem quæsitum, cum testator facto testamento in prouinciam sit profectus: an ea mancipia, quæ post profectiorem eius, aut mortem sine cuiusquam auctoritate sponte sua ad parietes & notos sibi homines in fundos legatos transfissent, legato cedant? Respondit: non legatos eos esse, qui fortè veluti commeantes transfissent.

¶ Non videtur absens a fundo qui alibi causa disciplina: est missus. *Barolus.*

PAMPHILAE LIBERTAE MEAE DARI VOLO FVNDVM TITIANVM CVM INSTRVMENTO, ET HIS, QUI IN EODEM ERVNT, CVM MORIAR. Quæsitum est, si Seichus seruus ex eo fundo ante annum testatoris mortis abductus, & in disciplinam traditus, postea in eum fundum non reuersus sit, an debeatur?

De instructo vel instrumento legato.

317

beatur? Respondit: si studedi causa misisset, non quò a fundo cum aliorum transferret: deberi.

¶ Causa deputata ad usum fundi, et cum eo uno nomine imputata, legato fundi cedunt. *Bar.*

TYRANNAE SORORI MEAE FVNDVM MEVM GRÆCIANVM CVM STABVLO ET INSTRVMENTO RVSTICO OMNI RELINQVO. Quæritur, an fundi appellatione etiam pascua, quæ ad eum simul cum fundo peruenerunt, & quæ semper in vrbibus possessionis habuerat, legato cederet? Respondit: si præta fundo Græciano ita coniunxisset, vt sub vna fundi appellatione haberentur: ea quoque deberi.

¶ Quod alibi causa custodia: est repositum, instrumento domus cedit. *Barolus.*

Instructis domibus legatis, grabatus argento inaurato testus mortis Titie tempore in domibus non est repertus, sed in horreis tantisper conditus. Quæro, an is quoque præstandus sit? Respondit: si in domo esse soleret, & quò tutiore loco haberetur, interim in hortea adlatus esset, nihilominus præstandum. Quod adiecit testator, VTI POSSEDI: an hoc significet, sicuti instructa in die mortis habuerat, id est, cum mancipiis, pecoribus, instrumento rustico? Respondit: non de iure quæri.

¶ Fundo simpliciter legato absque mentione instrumenti: ea continentur quæ in textu exprimuntur. *Bar.*

XXI. POMPONIUS.

Cum fundus sine instrumento legatus sit: dolia, mola oliuariæ, & prælum, & quæcunque infixæ inædificata: quæ sunt, fundo legato continentur. Nullæ autem ex his rebus, quæ moueri possunt, paucis exceptis, fundi appellatione continentur. De molis tum quæri solet, cum ita adfixæ, itaue inædificatæ sunt, vt partes ædificiorum esse videantur.

XXII. PAVLVS.

Fundo legato, vt optimus maximusq; est, retia apraria, & cætera, quæ venationis instrumento continebuntur, ad instrumenta pertinent: si quæstus fundi ex maxima parte in venationibus consistat. Fundo legato cum mancipiis & pecoribus, & omni instrumento rustico & vrbano, peculium actoris ante testatorem defuncti (si ex eodem fundo fuerit)

Digestorum lib. XXXIII.

fuerit) magis placet ad legatarium pertinere.

XXIII. NERATIVS.

Cum queritur quod sit taberne instrumentum: interesse, quod genus negociationis in ea exerceri solinum sit.

XXIII. PAVLYS.

Fundus, qui locatus erat, legatus est cum instrumeto. Etiam instrumentum, quod colonus in ea habuit, legato cedit.

XXV. IDEM.

An quod coloni fuit, an tantum id, quod testatoris fuit. Et hoc magis dicendum est: nisi nullum domini fuit.

Quid instrumentum, quod est in fundo, inspicitur: non quod fundus sustinere potest. *Uartolus.*

XXVI. IAROLENVS.

Fundi instrumento legato, id pecus cedere putabat Tubero, quod is fundus sustinere potuisset. Labeo contra. Quid enim fiet (inquit) si cum mille oneribus fundus sustinere potuisset, duo milia ovium in eo fundo fuerint: quas oves potissimum legato cessuras existimabimus? Nec quaerendum esse, quid debuisset parari pecoris instrumenti fundi causa, sed quid paratum esset. Non enim ex numero, aut multitudine legata aestimanda esse. Labeonis sententiam proba.

Qui legat instrumentum fundi ubi est fornax, non videtur legare fornacem. *Uar.*

Quidam cum in fundo figlinas haberet, figulorum opera maiore parte anni ad opus rusticum utebatur: deinde eius fundi instrumentum legauerat. Labeo & Trebatius non videri figlinas in instrumento fundi esse aiunt.

Quia quo remouetur principale, et eius accessorium. *Uar.*

Item cum instrumentum omne legatum esset, excepto pecore: pastores ouiliones, ouilia quoque legato contineri, Osilius non recte putat.

XXVII. IDEM.

Olia fictilia, item plumbea, quibus terra adgesta est, & in his viridaria posita, adium esse Labeo & Trebatius putant. ita id verum esse puto, si ita illigata sint edibus, ut ibi perpetuo posita sint. Molae manuaris quidem supellectilis, iumentarias autem instrumenti esse, Osilius ait. Labeo, Cascellius, Trebatius neutras supellectilis, sed potius instrumenti putant esse. quod verum puto.

Instrumenti

De instructo vel instrumento legato. 318

Instrumento fundi maritimi non cedunt serui piscatores domini sequentes. *Uar.*

XXVIII. SCAEVOLA.

Praedia maritima cum seruis, qui ibi erunt, & omni instrumento, & fructibus, qui ibi erunt, & reliquis colonorum nutritori suo legauit. Quaesitum est, an serui piscatores, qui solebant in ministerio citatoris esse, & quocumque cum sequi, & vrbicis rationibus fungebantur, nec mortis testatoris tempore in praediis legatis deprehensi fuerint, legari esse videantur? Respondi: secundum ea, quae proponerentur, non esse legatos.

Qui peregrinatur ad tempus, cedit instrumento fundi, item fructus non expressi non cedunt. *Uar.*

Adfuit suo ita legauit, **F**UNDVM CORNELIANVM TITIO ITA VT EST INSTRVCTVS CVM OMNIBVS REBVS ET MANCIPIIS, ET RELIQUIS COLONORVM, DARI VOLO. haec testatrix Romae litis causa ex Aphrica veniens, mancipia quaedam ex fundo supra scripto, quos citius per hyemem ad oram legeret, secum adduxit. Quaesitum est, an ea mancipia fideicommissio cedant, cum quaedam ex his rusticis officii ad tempus peregrinationis abducta sunt relictis conseruabatur, & filius suis, & quaedam matribus & patribus? Respondi: mancipia, de quibus quaereretur, secundum ea, quae proponerentur, ex causa fideicommissi deberi. Idem quaesitum, an fructus eiusdem fundi, qui ibi in die mortis coacti manserint, fideicommissio cedant, cum plenissima testatoris erga adfuit voluntas ab eo quoque manifestetur, quo reliqua colonorum eiusdem possessionis ad eum pertinere voluerit? Respondi: in huiusmodi scriptura posse hoc solum responderi: quaerendum, an manifeste appareat defunctam id, de quo quaereretur, dari voluisse.

Quod generalis legato corum quae in fundo erant, cedunt omnia, nisi aliud de mente testatoris appareat. *Uar.*

Liberto, quae herede ex parte scriptis, fundis per preceptionem dedit, haec verba, **P**AMPHILE LIBERTE PRABCVITO, TIBI QVAE HABITO FVNDVM MEVM TITIANVM ET AGELLVM SEMPRONIANVM CVM INSTRVMENTO ET HIS QVAE IN EODEM ERVNT, CVM MORIAR, FAMILIAQVE, QVAE

Digestorum lib. XXXIII.

QUAE IN EO FVNDO MORATVR, EXCE-
PTIS QVOS MANVMISERO. Quæsitum est, cum
testator in eo fundo aliquantum vini habuerit in doliis,
quod viuis totum vendiderat, & partem tertiam precij pro
eo acceperat: an vinum in doliis remanens, ad libertum ex
causa præceptionis pertineat? Respondi: verbis, quæ propo-
nerentur, contineri: nisi manifestè contrariam voluntatem
coheredes adprobent. In eo fundo instrumeta, calendaria,
& nummos reliquit. Respondi: de nummis quoque, vt supra
respondum est.

¶ Legare fundum sicut est vel sicut erit, æquiparatur legato fun-
di instrumeti. *Var. l. 1.*

Ita legatū est: EPTITIAE SORORI MEAE FVN-
DI PATERNI MEI ESIANI PARTEM DA-
RE VOLO SICVT EST, ET ALTERAM PAR-
TEM ITA VT IN DIEM MORTIS EVE-
RIT. Quæ situm est, an ex verbis superscriptis * asseres &
præla iam disposita paratæque, vt immittereutur ædificio:
item instrumentum vrbani & rustici, cum mancipiis,
quæ fundi causa erūt, ad legatariam pertineant? Respondi:
possunt hæc verba, SICVT EST, ad instructum referri.

Fundos legauit in hæc verba: SEMPRONIO FRA-
TRI MEO HOC AMPLIYS FVNDOS MEOS
ITA, VT INSTRVCTI SVNT, CASSIANVM NO-
MIANVM CVM SVIS SALICTIS ET SYL-
VIS. Quæsitum est, cum sylæ & salicta nō in fundis supra-
scriptis sint, sed in adiectis agellis, & quos simul testator cō-
parauit, nec sine his fundi coli possint: an legato cederent?
Respondi: id tantum cedere legato, quod verbis compre-
hendiisset.

¶ Cum legato fundi instrumeti inspicitur tempus mortis. *Var. l. 1.*

XXIX. IDEM.

LVCIUS Titius fundum, vt erat instructus, legauerat. que-
situm est, fundus instructus, quem admodū dari debeat,
vtrum siue instructus fuit mortis patriæ familiæ tempore, vt
quæ medio tempore adgnata, aut in fundum illata sunt, hæ-
redis sint: an verò instructus fundus eo tempore inspicere de-
beat, quo factum est testamentum: an verò eo tempore, quo
fundus peti cœpit, vt quicquid eo tempore instrumenti de-
prehen-

* Alias,
aggers.

De peculio legato.

319

prehendatur, legatario proficiat? Respondi: ea, quibus in-
structus sit fundus, secundum verba legati, quæ sunt in eadem
causa, cum dies legati cedit, instrumento contineri.

¶ Disponens, et dispositum non comparatur se sub eodem gene-
re, item quæ differunt secundum plus & minus, non differunt ge-
nere, sed specie. *Var. l. 1.*

XXX. LABEO.

SI nauem cum instrumento emissi, præstari tibi debet sca-
pha nauis. PAVLVS. Imò contra. Etenim scapha nauis
non est instrumentum nauis, etenim mediocritate, non ge-
nere ab ea differt. Instrumentum autem cuiusque rei necesse
est alterius generis esse, atque ea, cuius sit. quod & Pōponio
libro septimo Epistolarum placuit.

De peculio legato. Titulus. VIII.

I. PAVLVS.

SERVO legato cum peculio, & alienato, vel ma-
numisso, vel mortuo, legatū etiam peculij ex-
tinguitur.

II. CAIVS.

NAM quæ accessionum locum obtinent,
extinguuntur, cum principales res peremptæ fuerint.

III. PAVLVS.

ET si ancilla cum suis natis legata sit, etiam mortua ea,
vel alienata, vel manumissa, nati ad legatarium perti-
nebunt: quia duo legata sunt separata.

IIII. CAIVS.

SED & si quidem cum vicariis suis legatus sit seruus: durat
vicariorum legatum, etiam mortuo eo, aut alienato, aut
manumisso.

V. PAVLVS.

PECULIO legato, constat heredem nomina peculiana per-
sequi posse, & insuper ipsū (si quid debeat seruo) red-
dere legatario debere.

¶ Si nihil debet seruus cui legata est libertas, cum peculio iudicabit
intēgra corpora peculij si uero est debitor, diminuentur corpora
peculij pro rata.

VI. VLPIANVS.

SI peculium legetur, & sit in corporibus (puta fundus vel
ædes)

Digestorum lib. XXIII.

zdet si quidem nihil sit, quod seruis domino, vel conseruis liberisve domini debeatur: integra corpora vendicabuntur. Si vero sit, quod domino, vel supra scriptis personis debeatur: diminui singula corpora pro rata debebunt. & ita Iulianus & Celsus putant.

¶ Peculium non potest legari non deducto aere alieno, quod si ita legatum fuerit, talia verba nihil adiciunt legato, nec iuriam ipsius legatum.

Et si fuerit legatum peculium, non deducto aere alieno, vendendum, ne iniuriale legatum sit: quia quod adicitur, contra naturam legati sit. Sed putauerim hanc adiectionem non vitare legatum, sed nihil ei adicere. nec enim potest crescere vendicatio peculij per hanc adiectionem. Plane si proponas legatum nactum possessione rerum, exceptione doli aduersus heredem vendicantem uti potest. habet enim in solidis rebus voluntatem aëris alieni non deducendi. Sed & si dominus remittere se seruo quod debet, vel nihil sibi seruo debere significauit, valet hæc adiectio: quia nuda voluntate potest dominus seruo remittere, quod ei debet.

¶ Si dominus meus me seruum suam ordinariam manumiserit: ex nobile legauit seruum vicarium meum addidit nubi etiam peculium vicarii legasse.

Vicario autem meo mihi legato, an & vicarij mei peculium ad me pertineat, quaritur. Et putamus, contineri legato eius vicarij peculium, nisi aduersa sit voluntas testatoris.

Si seruus & vicarius eius liberi esse iussi sint, eisque peculia sua legata sint: verba secundum voluntatem testatoris exaudienda, tanquam de duobus separatisque peculij testatore locuto. & secundum hæc vicarij vicarij non communicabunt: nisi hæc mens fuit testantis. Sicut autem aere alienum, hoc est, quod debetur domino, minuit legatum peculium: ita per contrarium id, quod dominus debet seruo, augere debet. Sed huic sententiæ aduersatur rescriptum Imperatoris nostri, & patris eius, quod ita est: Cum peculium seruo legatum, non etiam ad coeeditur, ut penitioem habeat pecunie, quam se in rationes domini impendisse dicit: Quid tamen, si hæc voluntas fuit testatoris: cur non possit conlequi? Certè compensari debet hoc, quod impendit cum eo, quod domino debetur. An & quod dominus scripsisset se seruo debere, peculio

De peculio legato.

320

culio legato cedere: Pegasus negat, idem Nerua. Et cum Cneus Domitius filie suæ peculium, quod eius esset, legasset: & annum, quod ei solitus erat dare, biennio non dedisset, sed in rationibus suis tenuisset, filia se debere quinquaginta: Atilicinus existimauit, legato non cedere, quod verum est: quia consonat rescripto. Non solum autem quod domino debetur, peculio legato deducitur, sed & si quid hæredi debitum fuerit.

VII. POMPONIUS.

Si quis creditori suo adrogandum se dederit, & agatur de peculio cum adrogatore: idem puto dicendum, quod de hærede dicitur.

VIII. VLPIANUS.

Denique Pegasus respondit, si statulibero, cui peculium legatum sit, hæres interim crediderit, id ipso iure detrahi: & singula corpora per hoc aere alienum diminui. Proinde si pure libertate acceperit, & hæres, vel viuo domino, vel ante aditam hereditatem seruo crediderit, legatum peculij minuetur, secundum Iuliani sententiæ, licet dominus serui nunquam fuerit.

¶ Duos seruos suos testator manumittendo eisdem peculia eorum legauit, quod alter seruus debet alteri, deducitur de peculio serui debitoris: ex accedet peculio serui creditoris.

Qui Stichum & Pamphilum seruos habebat, testamento eos manumisit, & vnicuique peculium suum legauit. Placeat quod alteri debet, de peculio eius decedere, & alterius legato accedere. Item quaritur, si seruo libertas data sit, si decem dedisset hæredi, debeant de peculio decedere? Et est verum, quod Sabino placuit, hoc minus esse in peculio legato. Plus ait Sabinus, si statuliber seruum hæredi vendiderit, perinde desinere cum in peculio esse, atque si extraneo vendidisset. His consequenter queritur, si seruus cuos domino de libertate pactus fuerit, & partem pecunie dederit, & antequam residuum daret, dominus decederit, liberumque esse testamento iusserit cum peculio legato: an quod domino dederit, in peculio sit imputandum? Et ait Labeo, de peculio decedere. Plane si nondum dederat, sed donec totum traderet, pro deposito apud eum fuerit: id in peculio esse placuit. Item si seruo peculium sit legatum, & a debitore eius pecuniari hæres

retitus sit petere: utrum est, hoc minus esse in legato peculij: hoc est, id detrahendum quod debitori legatum est.

¶ Quae induentur ad diminutionem, operantur augmentum quae ad alias dispositio non possit habere effectum. *Bar.*

Intordam & si non sit legatum peculium, sic velut legatij accipiunt. idque est in huiusmodi specie: Quidam seruo libertate: si rationes reddidisset, dederat, & si heredibus centum inuulisset. Imperator igitur noster cum patre rescripsit, peculium quidem non nisi legatum deberi: verum (inquit) si conditionibus praescriptis paruit seruus, testatorem voluisse eum retinere peculium interpretamur: videlicet ex eo, quod ex peculio cum iusserat centum inferre. Vtrum autem id demum peculium accipimus, quod mortis tempore fuit: an vero & quod postea accessit applicamus, vel quod decessit detrahimus? & Iulianus aliter accipiendum legatum peculij ait, si ipsi seruo legetur: aliter si alij. Nam si ipsi, id tempus in legato spectandum, quo dies legati cedit: si vero extraneo, mortis tempus: sic tamen, ut incrementa ex rebus peculiariibus ad eum perueniant: ut puta, partus ancillarum, vel foetus pecorum: quod autem ex operis suis, vel ex alia re accedit: ad, si alij quam ipsi legetur peculium, non debetur. Hoc utrunque Iulianus secundum voluntatem testatoris scribit.

Cum enim ipsi suum peculium legatur, verisimile est, eum omne augmentum ad ipsam pertinere voluisse, cui patrimonio manumisso futurum est: cum alij, non sic, ut tamen si in alterius persona, & hoc cum sensisse appareat, idem dicas.

¶ Non mutatur peculium serui ordinarij, cui relicta est libertas, propter delictum quo tenetur seruo iudicario.

¶ Id, quod seruo, qui in ipsius peculio est, debetur: non deditur ex legato peculio, quantum conseruus eius sit. Si conseruum suum vulnerauerit seruus, & viliosem fecerit: Marcellus ait, non esse dubitandum, deduci ex peculio, quod domini interest. Nam quid interest, conseruum vulneret, an scindat aliquid, vel frangat, an subripiat: quo casu sine dubio minuitur peculium, sed non ultra simplicium. Sed si se vulnerauit, vel etiam occidit, nihil est deducendum hoc nomine, alioquin dicemus, & si fugerit, deducendum id, quantum villior sit factus propter fugam.

X. POMPONIUS.

SI peculium seruo vel filio praelegare velis, ne deducatur id, quod tibi debetur: specialiter ea, quae in peculio erunt, leganda sunt.

XI. VLPIANUS.

EI quoque, qui nihil in peculio habet, potest peculium legari. Non enim tantum praesens, sed etiam futurum peculium legari potest.

XII. IULIANUS.

Tunc inutile legatum peculij sit, cum seruus viuo testatore decessit. Ceterum, si mortis tempore seruus vixerit, peculium legato cedit.

XIII. CELSUS.

Alter atque si seruus velitus legatus foret.

¶ Transpositio uerborum legationi non ualuit. *Bar.*

XIII. ALFENUS.

Quidam testamento ita scripsit. PAMPHILVS SERVVS MEVS PECVLIVM SVVM, CVM MORIAN, SIBI HABETOLIBERQVE ISTO. consultebatur, recte ne Pamphilo peculium legatum videretur, quod prius, si liber esset, peculium sibi habere iussus esset? Respondi: in coniunctionibus nullum ordinem esse: nec quicquam interesse, utrum eorum primum diceretur, aut scriberetur. quare recte peculium legatum videri, ac si prius liber esse, deinde peculium sibi habere iussus esset.

¶ Generi per speciem in aliam translatam derogatur. *Bar.*

XV. IDEM.

Seruo manumisso peculium legatum erat, alio capite omnes ancillas suas xori legauerat. in peculio serui ancilla fuit. Serui eam esse respondi: neque referre, utri prius legatum esset.

¶ Quod dominus soluit pro iudicario quem in causa noxali defendit, de ipsius iudicari peculio totum deducit, & de peculio ordinarij nisi ad estimationem iudicarij, quod vero alius pro iudicario soluit, de ipsius iudicari peculio tantum deducit, de peculio ordinarij nullo modo. ite nemo est in peculio solutus nisi in iudicariis.

XVI. AFRICANUS.

Stichus habet in peculio Pamphilum. hunc dominus noxali iudicio defendit, & damnatus litis estimationem sibi. Infor.

Digestorum lib. XXXIII.

Soluti: deinde Stichum testamento manumisit, eiq; peculium legauit. quæstum est, an quod Pamphili nomine præstitum sit, ex peculio, vel ipsius Pamphili, vel Stichi deducendum sit? Respondit: Pamphili quidem de peculio utriusque deducendum, quantacunque ea summa esset, id est, etiam si eum non ex dedere expedisset. quicquid enim pro capite serui præstitum sit, in eo debitorem eum domini constituit. Quod si Pamphili peculium non sufficiat, tunc ex peculio Stichi non ultra precium Pamphili deduci debere. Quæstum est, si ex alia causa Pamphilus pecuniam domino debuisset, nec ex peculio eius seruari possit, an usque ad precium eius ex peculio Stichi possit deducere? Negauit. neque enim simile id superiori esse. ibi enim propterea precium vicarij deducendum, quod eo nomine ipse Stichus ob defensionem vicarij sui domino debitor constituitur. at in proposito, quia Stichus nil debeat, ex eius peculio nihil esse deducendum: sed ex Pamphili duntaxat: qui certe ipse in suo peculio esse intelligi non potest.

XVII. TABOLENVS.

Quæsiuit: Vi peculium serui legauerat, iudicium eo nomine acceperat, deinde decesserat. Placuit, non aliter peculium ex causa legari præstare, quam si de accepto iudicio hæredi cauereur.

XVIII. MARCELLVS.

Si seruo manumisso peculium legatum fuerit, in eum sine dubio creditoribus peculiaribus actiones non competunt: sed non aliter hæres peculium præstare debet, nisi ei caueatur defensum iri aduersus creditores peculiares.

XIX. PAPINIANVS.

Quæsiuit: Cum dominus seruum vellent manumittere, professionem eæsi sibi peculij iussit: atq; ita seruus libertatem accepit. Res peculij professioni subtractas non videri manumisso tacite concessas apparuit. Testamento data libertate peculium legauerat, eundemq; postea manumisit. Libertus, ut nominum peculij actiones ei præstentur, ex testamento consequetur.

Quæsiuit: Si dispositio circa speciem facta inter vivos derogat generi. Bartolus.

Filiusfa-

De peculio legato.

322

Filiusfamilias, cui pater peculium legauit, serui peculij viuo patre manumisit. Seruus communis omnium heredum est exemptus peculio propter filij destinationem: quia id peculium ad legatarium pertinet, quod in ea causa mortuæ patre inueniatur.

XX. MARTIANVS.

Nihilq; interest, legatus deinde inutiliter manumisus sit, an contra.

XXI. SCARVOLA.

Si Stichus manumisso peculium legatum sit, & Titio seruus peculiaris: quantum peculio detractum erit ob id, quod domino debetur, tantum ei accedere, cui vicarius legatus est, Iulianus ait.

XXII. TABOLENVS.

Dominus seruum testamento manumisit, & ei peculium legauerat, is seruus mille nummos domino debebat, & eos hæredi soluerat. Respondit: omnes eas res debere Orcino, si pecuniam Orcinus, quam debebat, soluisset.

Dominus seruum, qui cum eo vicarium communem habebat, testamento manumisit: & peculium ei legauerat: deinde ipsum vicarium, qui communis erat, nominatum, & ipsi & libertæ suæ legauerat. Respondit: partem quartam libertæ, reliquam partem * (quartam) liberti futura. quod Trajanus deest & Trebatius.

Primo seruus gessit negocia liberti, secundo libertus decessit, & instituit patronam pro dimidia, tertio decessit patronus, & dedit libertatem sub conditione, si rationem reddiderit de iis, quæ gessit in bonis liberti. Quarto decessit stichus reddidit rationibus, & reliquis soluit, & ad libertatem perductus. Quæstum est, an patroni teneantur cedere actiones hæredibus agentibus contra debitores, pro quibus soluit, & dicit quod teneantur: & ita ponit casum Dinius, & bene. Bartolus.

XXIII. SCARVOLA.

Dominus Stichus seruo suo, qui bona liberti eius gessit, cui pro parte dimidia testamento hæres extiterat, in quibus negociis gestis & calendaria fuerunt: testamento suo libertatem dederat, si rationem reddidisset: eiq; peculium suum per fideicommissum dedit. Stichus summas, quibus reliquus erat, tam ex calendario, q̄ ex variis causis, reddidit: manentibus

S ij neatibus

Digestorum lib. XXXIII.

mentibus debitoribus, pro quibus ipse pecuniam heredibus patroni refuderat: libertatemq; adeptus decessit. quæsitum est, an heredibus Stichî adversus nomina debitorum, pro quibus Stichus pecuniam heredibus patroni intulit, heredes patroni ex causa fideicommissi compellendi sint actiones præstare, cum nihil aliud à Stichò patrono debitum fuit Respondit: præstandum.

¶ Quod dominus debet seruo: cõputatur in peculio si talis erat domini consuetudo, Bartolus.

Testamento codicillisve seruos manumisit, & pecuniam legavit, & de Stichò ita cavit: STICHVM SERVVM MEVM LIBERVVM ESSE VOLO, EQVH VOLO DARI DECEM AVREOS, ET QVIDQVH EX RATIONE LOCVLORVM MEORVM HABET. RATIONES AVTVM HABREDIEVS MEIS DARI VOLO, HIS OMNIBVS, QVOS HOC TESTAMENTO MANVMISI PECVLIUM SVVM CONCEDI VOLO. Quæsitum est, an quod amplius rationi loculorû in diem mortis erogavit Stichus ex peculio suo, ab heredibus recipere debeat, cum ex consuetudine domus esset, vt quicquid amplius de suo in ratione loculorû erogasset, dominica ratio ei deberet atq; exolveret? Respondit: secundû ea, quæ proponerentur, propter consuetudinem id quoq; peculio legato contineri, quod & dominica ratio deberet, & solita erat reddere.

¶ Seruis quos testator iubet non debere scriitari, & sine inquisitione esse: eis non videtur legare peculium nec reliqua, Bar.

Seruis libertates legataq; dederat, & conditionem ita scripserat: *ἄνθρωποι τῶν δούλων μου ἐλευθέρωσθε, καὶ ἂν τις αὐτῶν κτήνη ἢ ἀκίνητα ἔσται, τὰς ἀποδοθήτω τῷ θεῷ* (id est, Quibuscunque libertatem reliqui, & legata, hocce volo exentiendis rationibus solutos esse,) quæsitum est, an peculia quoque legata his videantur? Respondit: secundum ea, quæ proponerentur, non videri legata. Item quæsitum est, an ex eisdem verbis reliqua rationum quasi legata retineri possint: aut si res dominicas apud se habuerunt, aut si qui eorum coloni prædiorum fuerunt, pensiones? Respondit: supra responsum esse.

XXIII. VIPIANVS.

Si legatus

De penu legata.

¶ Si legatus fuerit seruus, peculium excipere non est necessarium: quia non sequitur nisi legetur.

XXV. CELEVS.

¶ Si seruus liber esse iustus sit, eiq; peculium legatum sit: vicariorum eius vicarij legato continentur.

¶ Quod pater pro filio stipulatur in profectio peculio, in dubio ei concedere videtur, Bar.

XXVI. SCABVOLA.

TITI FILII MEDIO PERCINITO, SYMITO, TIBIQVE HABETO DOMVM ILLAM: ITEM AVREOS CENTVM. alio deinde capite peculia filiis prælegavit. Quæsitum est, an peculio legato & centum aurci & vsura eorum debeatur, quæ rationibus breuiariis in ære alieno, & sortem, & vsuras inter ceteros creditores complexus sit? Respondit: si id fortis nomine filij exercuisset, & vsuras ita, vt proponeretur, filio adscripsisset: id quoque peculio legato deberi.

De penu legata. Titulus, IX.

¶ Si legatum penale incipit a præcedenti dispositione, ipsum legatum est in præstatione, non in petitione quo ad executionis effectum: & mora potest prægari usque ad litis contestationem vel diem a testatore statutum, siue legatum sit unum, siue in annos singulos, Bartolus.

I. VIPIANVS.

VXORI SVÆ in años singulos penoris aliquid heres dare iustus est, si non dedisset, nummos dare damnatus est. Quæritur, an penus legata peti possit, an verò solùmmodo sit in præstatione: & si non præstetur, tunc quantitas petatur? Et si quidem semel penus sit legata, non per singulos annos certo iure vitimur (vt & Marcellus libro tricesimo octavo Digestorum apud Iulianum notat) in præstatione esse duntaxat penum, quantitatè verò & peti posse. Habebit igitur hæres oblationè tãdiu, quãdiu lis cû eo de pecunia cõtestatur, nisi fortè aliud tempus, vel mente, vel verbis testator præstituit. Quod si in annos singulos penus legata sit, per singulos annos penus adhuc poterit præstari: si minis, summæ per singulos annos petetur. Quid ergo, si vna summæ per singulos annos petatur. S iij ma lega.

Digestorum lib. XXXIII.

ma legata sit, & primò penus non sit præstita? vtrum tota summa debeat, quasi toto penoris legato transufo, an vero quantitas primi anni æstimationis sola sit translata, dubitari potest. Puto tamè sic voluntatem testatoris sequendã, vt tota summa illico, postquam cessauerit, hæres dare penũ vxori, præsteur, hæredis in deuotione coercenda.

II. MARTIANVS.

PEnũ certa cum vasis certis legata & consumpta, ne vasa quidem cedunt legato, exemplo peculij.

Esculenta & potulenta ad usum patrisfamilias & amicorum ipsius indefinitè legato penorum continentur, speciale vero legato ad ipsius usum restringitur. Et si arida penus legetur, nulla nasa comprehendit: liquida vero vbiã tantum nasa comprehendit. Et si legatum penorum extinguatur, et legatum usorum, nar.

III. VLPIANVS.

Qui penũ legat, quid legato complectatur, videamus. Et Quintus Mutius scripsit libro secundo iuris civilis, penũ legata, contineri, quæ eius potuique sunt. Idem Sabinus libris ad Vitellium scribit. Quæ horum (inquit) patrisfamilias, vxoris, liberorumque eius, vel familiarum, quæ circa eos esse solet: item iumentorum, quæ dominici vsus causa parata sunt. Sed Aristo notat, etiam quæ eius potuique non sunt, contineri legato: vt putã ea, in quibus esse solemus, oleum fortè, garum, muriam, mel, cæteraque his similia. Planè (inquit) si penus esculenta legetur: Labco libro nono Posteriorum scribit, nihil eorũ cedere: quia non hæc esse, sed per ea solemus. Trebatius in melle contrã scribit, merito: quia mel esse solemus. Sed Proculus omnia hæc contineri rectè scribit, nisi contraria mens testatoris appareat. Esculenta vtrum ea, quæ esse, an & ea per quæ esse solemus, legauerit? Et ea quoque legato contineri credendum, nisi contraria mens patrisfamilias doceatur. Mel certè semper esculentæ penui cedere: lacteras quoque cum muria sua contineri, nec Labco negauit.

Potulenta penũ ea, quæ vini loco patrisfamilias habuit, continentur, supra scripta verò non continentur. Penori acetum quoque cedere nemo dubitat, nisi extinguendi ignis causa fuerit paratum, tunc enim eius potui, non fuit. Et ita Oblus libro decimoquinto Actionum scribit. Sed quod diximus, **VSVS VNI CAUSA PARATVM**, accipiendum

De penu legata.

324

accipiendum erit, & amicorum eius, & clientium, & vniuersorum, quos circa se habuit: non etiam eius familiarum, quam neque circa se, neque circa suos habuit: putã si qui sunt in villas deputati, quos Quintus Mutius sic definit, vt eorum cibaria contineri putet, qui opus non facerent. Sed materiam præbuit Seruio notandi, vt textorum & texturum cibaria diceret contineri. Sed Mutius eos voluit significare, qui circa patremfamilias essent. Simili modo & iumentorum cibaria penũ continentur: sed eorum iumentorum, quæ vsibus ipsius, & amicorum deserviebant. Cæterum si qua iumenta agris deserviebant, vel locabantur, legato non cedere eorum cibaria. Sive autem frumentum, sive quid leguminis in cella penuaria habuit, penore legato continebitur. Sed & hordeum (sive familie, sive iumentorum gratia paratum) contineri Oblus libro decimosexto Actionum scribit.

Ligna & carbones cæteraque, per quæ penus conficeretur, an penore legato contineatur, queritur. Et Quintus Mutius, & Oblus negauerunt, non magis, quàm molè (inquit) continentur. Idem & thus & ceras contineri negauerunt. Sed Rutilius & ligna & carbones, quæ non vendendi causa parata sint, contineri ait. Sextus Cæcilius etiam thus & cereos in domesticum vsum paratos, contineri legato scribit.

Scriuus apud Melam & vnguentum, & chartas epistolares penoris esse scribit, & est verius, hæc omnia, odores quoque contineri. Sed & chartas ad ratiunculam, vel ad *Asph. eius* paratas contineri. Vasa quoque penuaria quin continentur, nulla dubitatio est. Aristo autem scribit, dolia non contineri, & est verum secundum illam distinctionem, quam supra in vino fecimus. Nec frumenti, nec leguminum thecæ, vel arcule fortè, vel sporte, vel si qua alia sunt, quæ horrei penuarij* (vel cellæ penuariæ) instruendi gratia habentur, non continentur: sed ea sola continentur, sine quibus penus haberi non rectè potest.

idè, quod ratiuncula,

*Asph. eius

III. PAVLVS.

Nam quod liquidæ materie est (quia per se esse non potest) rapit secum in accessionis locum id, sine quo esse non potest. Vasa autem, accessio legatæ penus, non legata sunt. Denique penũ consumpta, vasa non debentur. Sed & si penus cum vasis specialiter sit legata: vasa non debentur, vel

S iij

Digestorum lib. XXXIII.

vel consumpta penu, vel adempta. Si cui, quæ in promptuario sunt, legata fuerint, non omnis penus legata est.

Penoris legatum uanalia non comprehendit: & si promiscue utebatur, tunc ad usum annuum uanalia continent. Bar.

Item si quis solitus fructus suos vendere, penum legauerit: non omnia, quæ & promerij causa habuit, legasse videtur: sed ea sola, quæ in penu sibi separabat. Quod si promiscue uti solebat, tunc quantum ad annum usum ei sufficeret, familieque eius, ceterorumque; quæ circa eum sunt, legato cedit. quod ferè (inquit Sabinus) uenit in personis mercatorum, aut quoties cella est olei & vini, quæ venire solebant in hereditate relicta. Nomen autem PENUS mihi traditum est omnibus generibus dictum.

Urbis seu ciuitatis appellatio muris finitur: roma & perisium & similia continentibus ædificiis. & hæc adiectio urbana magis qualitatem quam locum significat. Bar.

Si ita legetur, PENUS QUÆ ROMÆ SIT: urbem quæ est intra continentia, legata videtur: an uero sola, quæ intra murum? Et quidem urbes ferè omnes muro tenus finiri, Romam continentibus, & urbem Romam æque continentibus. Quod si urbana penus sit legata, omne quod ubique est, legatum uideri, Labeo ait: & si in villa sit ut bico usus destinata: sicut urbica ministeria dicimus, & quæ extra urbem nobis ministrare consueuerunt. Si autem extra urbem, Romæ tamen sit: sed & si in hortis sit urbi iunctis, idem erit dicendum. Si cui penus legata sit præter uinum, omnis penus legata uidetur, excepto uino. Sed si ita sit scriptum, OMNEM PENVM PRÆTER VINVM, QUOD ROMÆ ERIT: sola penus, quæ Romæ est, legata uidetur. & ita etiam Pomponius libro sexto ad Sabinum scribit.

V. IDEM.

Non omne quod bibitur, in penu habetur: alioquin necesse erit, ut & omnia medicamenta, quæ bibentur, contineantur. Itaque ea demum penoris esse, quæ alendi causa bibentur. quo in numero antidotum non est. & sanè uerè Cassius sensit. Sed quod quidam negauerunt, piper, & ligusticum, & carrum, & laser, & cætera huiusmodi in penu non esse, improbatum est.

VI. ID.

De supellestiale legata.

VI. IDEM.

Instrumentum pistrini, item uniuersa uasa* coquinaria in penu non continentur.

VII. SCAEVOLA.

PENVM MIAM OMNEM AD MATREM LIBERTOSQUE MEOS, QUI CVM MATRE SVNT, PERTINERE VLO. Quæro, si tutores pupilli eam solummodo penum debent, quæ in coenaculo sit, dicant: sint autem & in horreis amphoræ: an hæc quoque debeantur? Respondi: quicquid penoris usus causa ubique habuisset, debent.

De supellestiale legata. Titulus. X.

I. POMPONIVS.

Supellestiale est domesticum patrisfamilie instrumentum, quod neque argento, aurove factum, vel vesti adnumeratur.

II. FLORENTINVS.

Id est, res mobiles, non animales.

III. PAVLVS.

Supellestiale legata hæc continentur: mensæ, trapezophora, delphica, subsellia, scamna, lecti etiam inargentati, culcitre, toralia, mappæ villosæ, uasa aquaria, peluces, aquiminaria, candelabra, lucernæ, trullæ: item uasa ahenca uulgaria, id est, quæ non propriè essent loco attributa. præterea capsæ, armaria. Sed sunt, qui rectè putant capsas & armaria (si librorum, aut vestium, aut armorum gratia parata sint) non esse in supellestiale: quia ne hæc quidem ipsæ res, quibus attributæ essent, supellestialis instrumento cederent. Vitrea escaria, & potoria in supellestiale sunt, sicut scitilia: nec solum uulgaria, sed etiam quæ in precio magno sunt. Nam & peluces argenteas, & aquiminaria argentea, & mensas, & lectos inargentatos, vel inauratos, atque gemmatos, in supellestiale esse non dubitatur: usque adeo, ut idem iuris sit, & si tota argentea, vel aurea sint. De murhinis & crystallinis dubitari potest, an debeant adnumerari supellestiali, propter eximium usum & precium. Sed & de his idem dicendum est. Nec interest, cuius materię sint res, quæ sunt in supellestiali. Sed

*In hæc definitio- nem pulchre Alexand. ab Alex. Genesia. dieru lib. 1. c. 19.

craterum

Digestorum lib. XXXIII.

craterem argenteum non esse in supellecili: nec vllum vas argenteum, secundum Cascellij severitatem, nondum admittentis supellecilem argenteam. Hodie propter usum* imperitorum, si in argento relatum candelabrum sit argenteum, argenti esse videtur. & error ius facit.

IIII. IDEM.

Instrumenti significatione rheda: & seliquastra in supellecili adnumerari solent.

V. IDEM.

DE tapetis queri potest, quibus subsellia & cathedrarum inferni solent: vtrum in veste sint, sicut stragula: an in supellecile, sicut toralia: que proprie stragulorum non sunt? Et hoc magis placuit, ea supellecile contineri. De tapetis autem, vel linteis, quibus infernatur vehicula, dubitari potest, an sint in supellecile. Sed dicendum est, potius instrumenti vistorij ea esse, sicut pelles, quibus involuuntur vestimenta: lora quoque, quibus hae pelles constringi solent.

VI. ALFENVVS.

SUPellectilis eas esse res puto, quae ad usum communem patrisfamilias paratae essent: quae nomen sui generis separatum non haberent. quare quae ad artificij genus aliquod pertinerent, neque ad communem usum patrisfamilias accommodatae essent, supellectilis non esse. Sed nec pugillares & codices in supellecile sunt.

Instrumenta domestica ad usum patrisfamilias deputata supellectilis legatum comprehendit ex propria significatione vocabulorum: & ea quae possunt ex diversis generibus contineri, ex usu testantis complectuntur legato: sed in his quae constat aliam speciem continere, testantis usus non inspicitur. *Bar.*

VII. CRESVS.

LABEO ait, originem fuisse supellectilis, quod olim his, qui in legationem proficiscerentur, locari solerent, quae sub pellibus vsui forent. Tubero hoc modo demonstrare supellecilem tentat, instrumentum quoddam patrisfamilias rerum ad quotidianum usum paratarum, quod in aliam speciem non eaderet: vt (verbi gratia) penum, argenteum, vestem, ornamenta, instrumenta agri aut domus. Nec mirum est, moribus civitatis, & vsu rerum appellationem eius mutatam esse. Nam fidei, aut lignea, aut vitrea, aut aerea denique supellecili vtebantur:

De supellecile legata.

326

bantur: nunc ex ebore atque testudine & argento, iam et auro etiam atque gemmis supellecili vniuntur. Quare speciem potius rerum, quam materiam inueniri oportet. Sed de his quidem, de quibus dubitari potest, supellectilis potius, an argenti, an vestis sint: se cuius fatetur sententiam eius, qui legauit, aspici oportere, in quam rationem cum solutus sit referre. Verum si ea, de quibus non ambigeretur, quin in alieno genere essent (vt puta escarium argenteum, aut penulas & togas) supellecili quis adscribere solitus sit: non idcirco existimari oportere supellecile legata ea quoque contineri. Non enim ex opinionibus singulorum, sed ex communi vsu nomina exaudiri debent. Id Tubero parum sibi liquere ait. Nam quorum nomina (inquit) nisi vt demonstrant voluntatem dicentis? Equidem non arbitror quemquam dicere, quod non sentiat, vt maxime nomine vsus sit, quo id appellari non solet. Nam vocis ministerio vtimur. Ceterum nemo existimandus est dixisse, quod non mente agitaucrit. Sed etiam si magno opere me Tuberonis & ratio & auctoritas mouet: non tamen a Servio dissentio, non videri quempiam dixisse, qui non suo nomine vsus sit. Nam etsi prior atque potentior est quam vox mens dicentis, tamen nemo sine voce dixisse existimatur: nisi forte & eos, qui loqui non possunt, conatu ipso & sono quodam *non tamen* dicere existimemus.

Argentum escarium & potorium appellatione supellectilis non continetur, nisi ex usu patrisfamilias aliud significetur. *Bar.*

VIII. PAVLVS.

CVM quidam vxori suae ita legauerat DOMVM CVM CIVIBVS SVO ET OMNI INSTRUMENTO ET SUPELLECTILE, quarebatur, an videretur & argentum escale & potorium legato contineri? Respondit: si quid in supellecile argenteum est, deberi: escale autem vel potorium argentum non deberi: nisi hoc quoque testatorem sensisse legatarius doceat.

IX. IDEM.

LEGATA supellecile, cum species ex abundanti per imperitiam enumerantur: generali legato non derogatur: Si tamen species: certi numeri demonstratae fuerint: modus generi datus in his speciebus intelligitur. Idem seruabitur instructo

.i. & insarticulata voce ac confusa.

Digestorum lib. XXXIII.

fructo pradio legato, si quedam species certum numerum acceperint. Supellectilis mensas esse cuiuscunque materie (scilicet vel argenteas, vel argento inclusas) placet. Nam & argenteos lectos, item argentea candelabra, supellectili cedere posterior aetas recepit: cum & Vlysses auro & argento lectum viuentis arboris truncis inaedificatum ornasset, quem Penelope recognoscendi viri signum accepit, vt voluit Homerus. * (De lecto enim loquens, & d' l' d' (inquit) n' d' m' p' i' r' e' d' m' d' e' h' m' d' i' g' n' a' r' u' b' i' q' u' m' d' i' d' a' l' i' e' s' i' q' u' i' t' i' v' d' e' d' a' i' d' i' d' d' e' a' p' p' r' e' t' i' v' i' g' i' a' p' r' o' p' r' i' e' s' i' d' i' l' i' q' u' e' r' i' t' id est, Haud alius quisquam, fabricauit hoc ipse cubile: Inter septa secans ramosque virentis oliuz, Argento atque auro varium, leuiq; elephanto.) Supellectile sua omni legata, acceptum argentum pignori non continebitur: quia supellectilem suam legauit: vtique si non in vfu creditoris id argentum voluntate debitoris fuit, sed repositum propter contractus fidem, ac re situendae rei vinculum.

* Hec de sunt in exemplari Norico.

X. LABOLENVS.

Q Vi vestem omnem, & res plurium generum supellectilis nomine expenso ferre solitus erat, is vxori supellectilem legauerat. Recte negabant vestem legato cessuram Labeo, Obilius & Cascellius: quia non posset videri vestis supellectilis appellatione contineri.

XI. IDEM.

V Asa abenea salientis aque posita: item si quid aliud magis deliciarum, quam vltus causa paratum esset: non esse supellectilis, Labeo & Trebatius putant. Murrhea autem vasa & vitrea, quae ad vsum edendi & bibendi causa parata essent, dicunt in supellectile esse.

XII. LABEO.

Q Vemadmodum vrbani seruus & rusticus distinguitur non loco, sed genere vsus: ita vrbana penus & supellex ad vsum vrbani, non ad locum vrbani, aut peregrinum dirigenda est: multumque interest, penus & supellex ea, quae in vrbe sit, an vrbana legatur vel promittatur.

XIII. MODESTINVS lib. iij. Responsorum respondit.

N Vnquam ex eo, quod supellectilem legauit maritus testamento: habitationem, in qua supellex fuit, legasse videtur. quare contra defuncti voluntatem habitationem sibi mulie-

De alimentis vel cibariis legatis.

mulierem vindicare, procul dubio est.

XIIII. CALISTRATVS

Vndo legato, instrumentum eius non aliter legato cedit, nisi specialiter id expressum sit. Nam etiam domo legata, neque instrumentum eius, neque supellex aliter legato cedit, quam si id ipsum ad vsum nominatum expressum a testatore fuerit.

Digestorum seu pandectarum Liber. XXXIII.

De alimentis vel cibariis legatis. Titulus. I.

Legato alimentorum cedit aqua quae est uenalis. var. I. VLPIANVS.

I ALIMENTA FVERINT legata, dici potest, etiam aquam legato inesse, si in ea regione fuerint legata, vbi venundari aqua solet.

Appellatione libertorum suorum continentur serui legati ut manumittantur. Item bona transeunt ad quemlibet eum onere alimentorum. Bartolus.

II. MARTIANVS.

SI quis libertis alimenta reliquerit: & si legati fuerint serui, & rogati legatarij manumittere: ad fideicommissum admittuntur: vt & diui Severus & Antoninus rescripserunt. & licet ad fiscum bona fuerint deuoluta, ex quibus alimenta debeantur: praestanda sunt, sicuti si ad quemlibet successorem transissent.

Si pluribus a pluribus alimenta debentur, fiet diuiso praestatio: nisi vnus qui praestet, eligatur. Item executor datiuus cogitur satisficere. Bartolus.

Digestorum lib. XXXIII.

III. VLPIANVS.

Solent iudices ex causa alimentorum libertos diuidere, quoties plures sunt heredes: ne a singulis heredibus minutatim alimenta petentes distringantur. quam diuisionem perinde tueti oportet, atque si paterfamilias ipse libertos diuisisset. Solent & vnum eligere, per quem alimenta praestentur, aut ex voluntate defuncti, aut ex arbitrio suo: vt rescripta subiecta ostendunt. Exemplum libelli dati mihi a libertis Fasalij, mihi vobis, sciens ad exemplum istam rem pertinere: quia multi testamentis suis libertis praestari iubent necessaria: quae quia minimi aeris sunt, ad nihilum perducuntur. cum plures heredes ceperunt per successionem existere. quae de causa puto vos recte facturos, si conuocatis Fasalij heredibus, procuratoribusque eorum, constitueritis, cui a caeteris dari debeat pecunia, ex cuius usuris alimenta praestentur. Debebit autem is, qui accipiet, cauere eis, qui dabunt, se redditurum, vt quisque ex libertis decesserit, alioue quo modo in ciuitate esse deserit, tantum ex sorte, quantum efficeret pro portione computatio. Diuus Pius Rubrio cuidam Telepho rescripsit: Consules, vocatis his, a quibus vobis alimenta debentur ex causa fideicommissi constituit, vel omnes ab vno, vel facta pro rata distributione, quid, & a quibus percipiant, decernent. Fiscus etiam si eo nomine quid ab eovobis debetur, id exemplum sequetur. iam nunc sciatis partis eorum, qui soluendo esse deseriat, non pertinere ad onus reliquorum heredum.

Causa qua respicit finorem legatarij, non arhat legatum. 2.

III. MODESTINVS.

Τὸς τε ἀπὸ Λιουβρίας, τὸς τε ἀπὸ Λιουβρίας μου, ὅς ἐστιν, ὅτι τὸ ἐπιβίον, ὅτι τὸ κῶδ' ἰσθῶν ἀλιουβρίας ἀ Λιουβρίας, ὅς ἐστιν ἡ ὁδὸς ἀπὸ τῆς ἑσπέρης ἀπὸ τῆς ἑσπέρης, ὅς ἐστιν ἡ ὁδὸς ἀπὸ τῆς ἑσπέρης ἀπὸ τῆς ἑσπέρης, ὅς ἐστιν ἡ ὁδὸς ἀπὸ τῆς ἑσπέρης ἀπὸ τῆς ἑσπέρης. (id est, Libertis, libertabusque meis, quos vna, siue in testamento, siue in codicillis, aut manumiserit: aut etiam manumisero praedia, quae in Chio insula habeo, dari volo: vt ad ea, quae a viuente me acceperunt adiciantur illis cibarij & vestiarij nomine.) Quae, quam habeat significationem: vtrum vt ex praedijs alimenta ipsi capiant: an vero vt praeter praedia, & cibaria & vestiaria ab haerede percipiant: & vtrum proprie-

tas, an

De alimentis vel cibariis legatis. 328

tas, an usufructus relictus sit: & si proprietates relictas sit, aliquid tamen superfluum inueniatur in redditibus, quam est in quantitate cibariorum & vestiariorum, an ad heredem patronae pertineat: & si mortui aliqui ex libertis sint: an pars eorum ad fideicommissarios superstitum pertineat: an die cedente fideicommissi, morientium libertorum portiones ad heredes eorum, an testatoris decurrant: Modestinus respondit: Videtur mihi ipsa praedia esse libertis relicta, vt pleno domino haec habeant, & non per solum usufructum. Et ideo & si quid superfluum tam in redditibus quam in cibariis erit, hoc ad libertos pertinet. Sed & si decesserit fideicommissarius ante diem fideicommissi cedentem: pars eius ad caeteros fideicommissarios pertinet: post diem autem cedentem, si qui mortui sint, ad suos heredes haec transmittent.

Legatum alimentorum relictum a quibusdam heredibus nominatum debetur a substitutis eorum conuocatis.

Lucius Titius testamento suo libertis libertabusque suis cibaria & vestiaria a liberis ceterisque heredibus praestari iussit, nulla conditione addita. quae, an si sine patroni libertis iidem liberti agant, cibaria & vestiaria accipere possint: Modestinus respondit: nihil proponi, propter quod petitio eorum, quae testamento pure legata sunt, non competat.

Enumeratio quorundam indiuiduorum legatum generale non nititur. Marcianus.

V. IDEM.

Verba testamenti: OMNIBVS LIBERTIS MEIS CIBARIA PRAESTABITIS PRO ARBITRIO VESTRO, NON IGNORANTES, QUOS EX HIS CHAROS HABVERIM. Item alio loco: PROTIVM, POLYCHRONIVM, HIPPIATIVM COMMENDO, ET VT VOBISCVM SINT, ET CIBARIA PRAESTETIS, PETO. Quae, an omnibus cibaria debeant dari: an his tantum, quos commendauit, & cum heredibus esse iussit: Modestinus respondit: omnibus libertis cibaria relicta proponi, quorum modus viri boni arbitrio statuendus sit.

Romine alimentorum continentur ea, sine quibus nutrire corpus non potest.

VI. TABOLENVS.

Legatis

Digestorum lib. XXXIII.

Legatis alimentis, cibaria, & vestitus, & habitatio debetur: quia sine his ali corpus non potest: cetera, quae ad disciplinam pertinent, legato non continentur.

VII. PAULVS.

Nisi aliud testatorem sensisse probetur.

Haeres cui est aliquid praegatum cum onere alimentorum, non tenetur cauere vel reddere cohæredibus deficientium portionem, secus si est electus ut nudus minister. Bar.

VIII. PAFINIANYZ.

Pecuniæ sortem alimentis libertorum destinatum, vnum ex hæredibus secundum voluntatem defuncti præcipiendam, cauere non esse cogendum, ex persona deficientium partes cohæredibus restitui, placuit. ob eam igitur speciem post mortem omnium libertorum, nec indebiti competet actio, nec vtilis dabitur. Diuersa causa est eius, cui legatorum diuisio mandatur. Nam ea res præsentem ac momentariam curam iniungit: alimentorum verò præbendorum necessitas oneribus mensuris atque annuis, verecundiam quoque pulsantibus adstringitur.

Nudus minister non potest bona defuncti distrabere: sed actionem habet pro relictis in causa alimentorum usque ad Falcidiam. Bartolus.

IX. IDEM.

Alio herede instituto, ita scripsit: A TE PETO CAUSAM, QUICQUID EX HAEREDITATE MEA REDEGERIS, ILLIS MEIS ALUMNIS DESINGVVLIS DENOS AVREOS, EANDEMQUE SVMMAM TENES TE ESSE VOLO, CVIVS EX INCREMENTO EOS ALERE TE VOLO. RELIQUVM RESTITVES NVMERO COLIBERTO NOSTRO. Respondi, quâvis distrabere bona Causi Seius alio scripto hærede nõ possit, tamen eum alimentis relictam pecuniã, vt seruet ac restituat intra Falcidiam, rectè petiturum. quando de superfluo probari non potest. Eum quoque libertum inter eos, quibus cibaria, item vestimenta patrona, quæ vna præstabat, reliquin rectè fideicommissum petiturum existimari, qui annuos viginti aureos & mensuratum frumentum atque vinum acceptauit.

Prælegatam cum onere alimentorum transit ad hæredes heredis, licet

De alimentis vel cibariis legatis.

dis, licet sint plures. Bartolus.

X. IDEM.

Cum vnus ex hæredibus certam pecuniam præcipete iussus esset, de cuius sorte libertis alimenta præstaret: heredem quoque hæredis ad præceptionem admitti placuit. si tamen plures hæredes hæres haberet, intentionem quidè defuncti prima facie refragari: sed aliud probari non oportere. Quid enim, si ceteros hæredes suos euitauit, & quietam ac verecundam, atque etiam idoneam, libertis consulens, domum sequi maluit? Et ideo ab omnibus hæredibus hæredis alimenta præstabuntur.

Alimenta debentur etiam pro eo tempore, quo fuit retardata libertas absque mora heredis. Bar.

Verbis fideicommissi purè manumisso, præteriti quoque temporis alimenta reddenda sunt, quâvis tardius libertatem recuperauerit, nec hæres moram libertati fecerit. Tunc enim explorari moram oportet, cum de viris fideicommissi si quaeritur, non de ipsis fideicommissis.

Vir bonus debet arbitrari alimenta pro qualitate relictæ dotis: quæ alimenta crescant crescente ætate. Bar.

Alimentis viri boni arbitrati filix relictis, ab herede suo pro modo legatæ dotis, quam solam pater ex hereditate filix nubenti dari voluit, atque pro incrementis ætatis eam exhibendam esse respondi: non pro viribus hereditatis.

Conuictus in metallum, post restitutionem, præteriti temporis futuri alimenta petere potest. Bar.

XI. PAULVS.

Is, cui alimenta relictæ fuerant, in metallum damnatus, indulgentia Principis restitutus est. Respondi: eum & præcedentium annorum rectè cepisse alimenta, & sequentium debere ei.

Si prædia pro alimentis relictis obligentur, ex hoc legatum alimentorum non augetur vel minuitur. Bar.

XII. IDEM.

Lucius Titius libertis suis cibaria & vestitaria annua certorum nummorum reliquit, & posteriore parte testamenti ita cauit: RIS OBLIGATOS OB CAUSAM FIDEICOMMISSI PVNDOZ MEOS ILLVM ET

ff. Infor.

T ILLVM

Digestorum lib. XXXIII.

ILLUM, VT EX REDITU EORVM ALI-
MENTA SVPRASCRIPTA PERCIPIANT. Quo-
situm est, an si quanto minores redditus pertuenerint, quam
est quantitas cibariorum, & vestiariorum, hæredes ad sup-
plendum eam onerari non debeant: vel si alio anno excel-
serint, an supplendum sit, quod superiore anno minus per-
ceperint? Paulus respondit: cibaria & vestiaria libertis de-
functi integra deberi: neque ex eo, quod postea prædia his
pignoris iure testator obligare voluit, vt ex redditu eorum
alimenta perciperent: minuisse eum vel auxisse ea, quæ reli-
querat, videri.

Legatum in dubiis videtur transfatum in alium cum onere suo.
Bartolus.

XIII. SCAEVOLA.

Caio Seio trecentos aureos legauit, vt ex vlturis eius sum-
mæ libertis cibaria & vestiaria præstaret, quæ statuerat.
codicillis autem eandem summam vtuit dari Caio Seio, sed
dari Publio Mæuio voluit. Quæro, an libertis fideicommis-
sum debeat Mæuius? Respondit: Mæuium (nisi aliud, de quo
non deliberaretur, doceat sibi à testatore iniunctum) videri
secundum voluntatem testatoris recepisse ea onera, quæ ad-
scripta erant ei summæ, quæ in eum codicillis transferebatur.

*Legatum alimentorum factum alicui quoad eum aliquo mor-
retur iduratur etiam mortuo eo, cum quo debet morari. Item eo iuu-
ex iusta causa potest ab eo discedere. Bar.*